АДМИНИСТРАЦИЯ БАГАЕВСКО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Багаевского  района

Ростовской  области

 РАСПОРЯЖЕНИЕ
от  06  мая  2019 года

           №  52

      ст. Багаевская

    Об утверждении плана мероприятий

по выявлению случаев несоблюдения
муниципальными  служащими установленных
запретов, ограничений  и обязанностей,

 а также требований о предотвращении и

 урегулировании конфликта интересов

В целях соблюдения муниципальными служащими Администрации Багаевского сельского поселения  требований антикоррупционного законодательства в части соблюдения запретов и ограничений, предотвращения и урегулирования конфликта интересов, для определения уровня знаний законодательства о противодействии коррупции
1. Утвердить План мероприятий по выявлению случаев несоблюдения  муниципальными служащими Администрации Багаевского сельского поселения установленных запретов, ограничений и обязанностей, а также требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов согласно приложению.

2. Провести анкетирование муниципальных служащих по соблюдению ограничений и запретов, а также требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов.
3. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на заместителя главы Администрации Багаевского сельского поселения – начальника сектора муниципального хозяйства (И.В.Владимиров).
Глава  Администрации  Багаевского

сельскогопоселения

                                                    Г.О.Зорина
Распоряжение вносит

главный специалист по социальным

и кадровым вопросам    Бубукина Е.Б.

Приложение к распоряжению
Администрации Багаевского сельского поселения
№    52  от «06»  мая  2019 г.

План  мероприятий

по выявлению случаев несоблюдения муниципальными служащими установленных запретов, ограничений и обязанностей,
 а также требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов
	нормы, соблюдение которых

подлежит анализу
	виды документов,
информация для анализа
	мероприятия*
	Ф.И.О., ответственного,
дата мероприятия

	запрет заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц, а также участвовать в управлении хозяйствующим субъектом  (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке)
(пункт 3 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»,

пункт 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»)
	единые государственные реестры юридических лиц и индивидуальных предпринимателей
	1) направлять запросы в  налоговые органы для получения сведений, содержащихся в ЕГРЮЛ и ЕГРИП, в
 в отношении муниципальных служащих;

	Бубукина Е.Б.

ежегодно во 2 квартале

	разделы 5.1 и 5.2 справки служащего о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера – наличие ценных бумаг
 (долей участия, паев)

	обязанность уведомлять представителя нанимателя о намерении выполнять иную оплачиваемую работу

(часть 2 статьи 14 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, часть 2 статьи 11 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ)
	пункты 2, 3, 6 раздела 1 справки служащего о доходах – доход от педагогической, научной, творческой и иной оплачиваемой деятельности
	1) проверить наличие уведомления служащего о намерении осуществлять иную оплачиваемую деятельность;
2) в случае подачи уведомления муниципальным служащим, рассмотреть на заседании комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов.
	Бубукина Е.Б.,

постоянно

	запрет получать в связи с исполнением должностных обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды и т.п.)

(пункт 6 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, пункт 5 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ)
	пункт 6 раздела 1, графа 4 раздела 2 и графа 6 раздела 3.1 справки служащего о доходах – денежные средства и имущество, полученные в порядке дарения
	При проведении анкетирования, уточнить у служащих, от кого и при каких обстоятельствах получены денежные средства
 (объекты имущества)
	Бубукина Е.Б.,

ежегодно во 2 квартале

	обязанность служащего представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки
(статья 8.1 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», часть 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012
№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»)
	разделы 3.1, 3.2, 5.1 и 5.2 справок о доходах служащего и членов его семьи – объекты недвижимости, транспортные средства, ценные бумаги (доли участия, паи);

раздел 2 справок о доходах служащего и членов его семьи – сведения о расходах
	1) сравнить информацию разделов 3 и 5 со сведениями за предшествующий отчетный период, установить факты появления в собственности служащих объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев);

2) сравнить сумму сделок по приобретению объектов недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев) с совокупным доходом служащего и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду;

3) если сумма сделок превышает общий доход, проанализировать сведения раздела 2, в том числе источники получения средств, за счет которых совершены эти сделки;

4) в случае выявления фактов, свидетельствующих о возможно незаконном характере получения средств, за счет которых совершены сделки, направить письменную информацию главе Администрации Багаевского сельского поселения  для осуществления контроля за расходами
	Бубукина Е.Б.,

ежегодно в 3 квартале

	запрет открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами
(статья 7.1 Федерального закона от 25.12.2008
№ 273-ФЗ, Федеральный закон от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады)…»)
	графа 2 раздела 4 и графа 3 раздела 6.2 справок о доходах служащего и членов его семьи – адрес банка или иной кредитной организации

(в отношении гражданских служащих, замещающих должности, включенные в Перечень, утвержденный Указом Губернатора НО от 02.06.2015 № 72,

а также в отношении глав местных администраций, их супругов и несовершеннолетних детей)
	уточнить государство, на территории которого зарегистрирован банк

	обязанность передать принадлежащие ценные бумаги (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) в доверительное управление в случае, если владение ими приводит или может привести к конфликту интересов
(часть 2 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ, часть 2.2 статьи 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ)
	разделы 5.1 и 5.2 справки служащего о доходах – наличие ценных бумаг (долей участия, паев)
	в случае возможного возникновения конфликта интересов проверить наличие в личном деле копии акта о передаче служащим ценных бумаг (долей участия, паев) в доверительное управление

	Бубукина Е.Б.,

постоянно по  мере необходимости

	запрет приобретать в случаях, установленных федеральным законом, ценные бумаги, по которым может быть получен доход
(пункт 4 части 1 статьи 17 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ)
	разделы 5.1 и 5.2 справки  служащего о доходах – наличие ценных бумаг
	сравнить указанную информацию со справкой служащего за предшествующий отчетный период
	Бубукина Е.Б.,

ежегодно в 3 квартале

	обязанность уведомлять о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов
(статья 19 Федерального закона от 27.07.2004
№ 79-ФЗ, статья 14.1 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ, статьи 10, 11 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ)
	раздел 11 анкеты по форме, утвержденной распоряжением Правительства РФ от 26.05.2005 № 667-р – организации, в которых работал служащий до поступления на гражданскую службу
	1) проводить анкетирование служащих по прилагаемой форме, ежегодно актуализировать анкетные данные;

2) проводить анализ указанных сведений на наличие аффилированности - взаимодействия органа, в котором служащий замещает должность, с организациями:

- в которых служащий работал до поступления на гражданскую службу,

- в которых служащий осуществлял иную оплачиваемую деятельность,

- где работают родители, братья, сестры, дети, супруги (в том числе бывшие) служащего,

- ценными бумагами (долями, паями) которых владеют служащий и члены его семьи;

3) определить, участвовал ли служащий в осуществлении функций государственного управления (административно-властных полномочий) в отношении аффилированных организаций;

4) при установлении аффилированности проверить наличие соответствующего уведомления служащего о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, и правового акта о мерах по урегулированию ситуации
	Бубукина Е.Б.,

ежегодно в 3 квартале

	раздел 13 анкеты – родители, братья, сестры, дети, супруги (в том числе бывшие) и места их работы

	титульный лист и пункт 6 раздела 1 справки служащих о доходах супругов – места работы супругов

	пункты 2, 3, 6 раздела 1 справки служащего о доходах – организации, в которых служащий осуществлял иную оплачиваемую деятельность

	разделы 5.1 и 5.2 справок о доходах служащего, его супруги (супруга) и детей – организации, ценными бумагами (долями, паями) которых владеют служащий и члены его семьи

Главный специалист                                                  Татаринова Л.В.

Приложение к плану мероприятий

АНК ЕТА

по соблюдению ограничений и запретов, а также требований

о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов

(для муниципальных служащих, в том числе для глав местных администраций)

	(фамилия, имя, отчество)

	(должность, подразделение)

	№ п/п
	Контрольные позиции
	Вариант ответа

	Да
	Нет

	1.
	Работают ли лица, состоящие с Вами в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) в органе местного самоуправления, в котором Вы замещаете должность, или в подведомственной ему организации?

	2.
	Вы выполняете иную оплачиваемую работу?

	Письменное уведомление о намерении выполнять иную оплачиваемую работу направлено представителю нанимателя?

	3.
	Вы владеете ценными бумагами, акциями (долями участия, паями в уставных (складочных) капиталах организаций)?

	Принадлежащие Вам ценные бумаги, акции (доли участия, паи в уставных (складочных) капиталах организаций) переданы в доверительное управление?

	4.
	Вы осуществляете предпринимательскую деятельность лично или через доверенных лиц?

	5.
	Вы участвуете в управлении каким-либо хозяйствующим субъектом1 (за исключением жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, садоводческого, огороднического, дачного потребительских кооперативов, товарищества собственников недвижимости и профсоюза, зарегистрированного в установленном порядке)?

	6.
	Вы выступаете поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного самоуправления, в котором замещаете должность либо который непосредственно подчинен или подконтролен Вам?

	7.
	Вы получали вознаграждение от физических или юридических лиц (подарки, денежное вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и т.п.) в связи с исполнением должностных обязанностей?

	8.
	Вы получали подарки в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями?

	Уведомление о получении Вами подарка, полученного в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, направлено в уполномоченное подразделение?

	9.
	При исполнении должностных обязанностей у Вас возникает личная заинтересованность, которая влияет или может повлиять на надлежащее исполнение должностных (служебных) обязанностей2?

	-
	Вы осуществляете функции муниципального управления3 в отношении организации, где Вы выполняете иную оплачиваемую работу?

	-
	Вы осуществляете отдельные функции муниципального управления в отношении родственников и (или) лиц, с которыми Вас связывает личная заинтересованность4?

	-
	Вы осуществляете функции муниципального управления в отношении организации, с которой у Ваших родственников и (или) лиц, с которыми Вас связывает личная заинтересованность, заключен трудовой договор или гражданско-правовой договор на оказание оплачиваемых услуг?

	-
	Вы, Ваши родственники и (или) лица, с которыми Вас связывает личная заинтересованность, осуществляете оплачиваемую деятельность в организации, оказывающей платные услуги какой-либо организации, в отношении которой Вы осуществляете функции муниципального управления?

	-
	Вы участвуете на платной основе в выполнении работы, заказчиком которой является орган местного самоуправления, в котором Вы замещаете должность?

	-
	Вы, Ваши родственники и (или) лица, с которыми Вас связывает личная заинтересованность, владеете ценными бумагами организации, в отношении которой Вы осуществляете функции муниципального управления?

	-
	Ваши родственники и (или) лица, с которыми Вас связывает личная заинтересованность, получают подарки или иные блага (бесплатные услуги, скидки, ссуды, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и т.д.) от физических лиц или организаций, в отношении которых Вы осуществляете или ранее осуществляли функции муниципального управления?

	-
	Вы осуществляете функции муниципального управления в отношении физических лиц или организаций, которые предоставляли или предоставляют услуги, в том числе платные, Вам, Вашим родственникам и (или) лицам, с которыми Вас связывает личная заинтересованность?

	-
	Вы осуществляете функции муниципального управления в отношении организации, перед которой Вы, Ваши родственники и (или) лица, с которыми Вас связывает личная заинтересованность, имеете имущественные обязательства?

	-
	Вы осуществляете функции муниципального управления в отношении организации, которая имеет имущественные обязательства перед Вами, Вашими родственниками и (или) лицами, с которыми Вас связывает личная заинтересованность?

	-
	Вы, Ваши родственники и (или) лица, с которыми Вас связывает личная заинтересованность, принимали участие в деле, рассматриваемом в судебном разбирательстве с физическими лицами и организациями, в отношении которых Вы осуществляете функции муниципального управления?

	-
	Вы осуществляете функции муниципального управления в отношении организации, владельцем, руководителем или работником которой являлись до поступления на муниципальную службу?

	-
	Вы ведете переговоры о дальнейшем трудоустройстве с организацией, в отношении которой осуществляете функции муниципального управления?

	Письменное уведомление о возникновении у Вас личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов (в связи с наличием вышеуказанных и других ситуаций), направлено непосредственному начальнику?

	Дополнительно для глав местных администраций:

	10.
	Вы состоите в близком родстве или свойстве (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с главой муниципального образования?

	11.
	В случае осуществления Вами иной оплачиваемой работы, укажите ее характер: преподавательская, научная, творческая, иная (подчеркните).

Достоверность сведений подтверждаю
:

_________________
 ______________________________  «________»___________________ 20___г.

      (подпись)                          (расшифровка подписи)

Главный специалист                                                  Татаринова Л.В.